ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

TANEČNÍ A POHYBOVÁ TERAPIE OSOB S TĚLESNÝM

POSTIŽENÍM
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Yvona Minaříková
Učitelství pro střední školy, obor Učitelství tělesné výchovy a psychologie

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 25. června 2018

......................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu mé diplomové práci Mgr. Petře

Kalistové za veškerou pomoc, cenné rady, odborné vedení a připomínky i za příjemnou

přínosnou spolupráci při zpracování této diplomové práce. Poděkování patří také

respondentům, kteří se zúčastnili výzkumu.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................................................2

ÚVOD ..............................................................................................................................................3

1 TANEČNÍ A POHYBOVÁ TERAPIE.........................................................................................................4

1.1 HISTORIE LÉČEBNÉHO VYUŽITÍ TANCE..........................................................................................5

1.2 VZNIK TANEČNÍ A POHYBOVÉ TERAPIE V USA ...............................................................................5

1.3 VZNIK TANEČNÍ A POHYBOVÉ TERAPIE V EVROPĚ ...........................................................................6

1.4 VZNIK TANEČNÍ A POHYBOVÉ TERAPIE V ČESKÉ REPUBLICE ...............................................................7

2 OSOBY S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM .......................................................................................................8

2.1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA .......................................................................................................8

2.2 ROZŠTĚPY PÁTEŘE ..................................................................................................................9

2.3 OCHRNUTÍ PO PORANĚNÍ MÍCHY ...............................................................................................9

3 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY PRO TĚLESNĚ POSTIŽENÉ ............................................................................. 11

3.1 VÝBĚR POMŮCEK ................................................................................................................. 12

3.2 NÁCVIK POUŽÍVÁNÍ KOMPENZAČNÍ POMŮCKY............................................................................. 12

4 KOMUNIKACE OSOB S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM .................................................................................... 14

5 PŘEDSTAVENÍ VYBRANÝCH TECHNIK TANEČNÍ TERAPIE A UKÁZKOVÉ LEKCE ................................................ 15

5.1 BAZÁLNÍ TANEC MARIAN CHACEOVÉ ........................................................................................ 15

5.2 BODY-EGO TECHNIKA TRUDI SCHOOPOVÉ ................................................................................. 16

5.3 SYMBOLICKÁ TANEČNÍ TERAPIE LAURY SHELEENOVÉ .................................................................... 17

5.4 TANEČNÍ TERAPIE S VYUŽITÍM LABANOVY ANALÝZY POHYBU .......................................................... 19

5.5 TANEČNÍ TERAPIE JAKO PRIMITIVNÍ EXPRESE ............................................................................... 20

6 CÍL, ÚKOLY, HYPOTÉZY .................................................................................................................. 25

7 METODOLOGIE VÝZKUMU V TANEČNÍ TERAPII OSOB S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM ........................................... 26

7.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ......................................................................................................... 26

7.1.1 Výzkumný vzorek ................................................................................................. 26

7.1.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření ..................................................................... 27

7.1.3 Shrnutí výzkumu .................................................................................................. 41

7.2 PARA TANEČNÍ SPORTY – ROZHOVORY S JEJICH PŘEDSTAVITELI ....................................................... 42

7.2.1 Para poledance .................................................................................................... 42

7.2.2 Paragymnastics .................................................................................................... 44

7.2.3 Paradance ............................................................................................................ 44

7.2.4 Parazumba ........................................................................................................... 46

DISKUZE ......................................................................................................................................... 48

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 49

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 50

SEZNAM ZDROJŮ .............................................................................................................................. 51

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................................................. 53

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

DMO – Dětská mozková obrna

TT – taneční terapie
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ÚVOD

Tanec je společenská aktivita, při které jsou vykonávány pohyby s doprovodem hudby.

Díky tanci mají lidé většinou lepší náladu, pocit radosti, svobody, uvolnění, je to jakási

„očista duše“, odpočinek a zábava. To znamená, že pro každého může být tanec něco

jiného.

V životě člověka byl tanec společně s hudbou nejtypičtější prostředek sebevyjádření, který

se vyskytoval u posvátných obřadů a rituálů, jakými byly například narození dítěte, sňatek

a úmrtí. Tyto rituály pomáhaly jedinci smířit se s procesy změny, zrání a dospívání. Měli

velmi důležitou psychohygienickou funkci. Existovaly také rituály, které se týkaly

zemědělství a lovu.

V dnešní době, kdy se v naší společnosti stále častěji setkáváme s lidmi, kteří jsou

hendikepovaní, jejich postižení je ať již tělesné, mentální a smyslové, je tanec jedním

z dalších způsobů terapie, která se ukazuje být velmi efektivní a přináší těmto lidem další

životní náplň a smysl.

Tanec je považován za jistý druh umění, ale bylo by dobré si ujasnit rozdíl mezi tanečním

uměním a tancem jako pohybovou terapii, jenž se v mnohém liší. Pokud se nebere ohled

na estetickou stránku, považujeme tanec za taneční a pohybovou terapii a jeho podstata

je brána z hlediska psychologického, sociologického a historického. Hlavním principem

taneční a pohybové terapie je tedy silné propojení pohybu a emocí jedince.

Nevědomě navozené pohyby mohou vést u jedince k asociacím například ranějších

událostí a dochází k jejich novému, hlubšímu a více uvědomělému prožití. Lidé se mohou

do procesu hluboce ponořit a neverbálně vyjádřit své pocity, zážitky a emoce. Může se

jednat o individuální či skupinovou terapii a základem jsou tvořivé taneční improvizace

a nevědomé volné pohyby.
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1 TANEČNÍ A POHYBOVÁ TERAPIE

Ve světě existuje více označení pro psychoterapeutický směr, který využívá pohybu

a tance, například: taneční terapie, tanečně-pohybová terapie, tančená terapie,

choreoterapie, psychotanec, psychobalet atd. V Evropě je přijímáno označení taneční

terapie nebo tanečně-pohybová terapie. Evropská asociace taneční terapie (AEDT)

definuje psychoterapeutickou aktivitu, která napomáhá pacientům znovu nalézt radost

z funkční činnosti, jednotu tělesa a duševna, obnovu pozitivního sebepřijetí, autonomii,

tělesnou symboliku a sublimaci. 1

Při taneční terapii není ani trochu důležité, aby pacient uměl tančit. Nemusí mít ani sluch

na rytmus, ani žádné předchozí zkušenosti nejsou podmínkou k realizaci terapie.

Terapeuti se snaží poukazovat na důležitost vlastního, původního a originálního pohybu

pacienta. Největší prioritou je vnitřní prožitek pacienta během tance a sebevyjádření.

Přesto, že není důležitá estetika a forma tance, existuje v terapii zpětná vazba a to ve

smyslu přijetí a porozumění druhého, nikoliv hodnocením slovním. Dbáme na pocit

bezpečí a reflexe v rámci terapeutického vztahu. 2

Cílem není zdokonalování pohybu, ale naopak objevování nových způsobů bytí,

vyjadřování emocí, cítění, které nemohou být vyjádřeny verbálně. Snažíme se odstranit

patologické stereotypy, blokace v chování či pohybu a chceme u pacienta rozšířit jeho

pohybové možnosti. K diagnostice i terapii je využita analýza pohybu a dochází k podpoře

a rozvoji psychomotorického vývoje.3

Klára Čížková ve své knize Tanečně-pohybová terapie definuje tanec podle Hannaové

jako: „Lidské chování komponované z rytmických a kulturně zakotvených sekvencí


[…]


jedinec poznává sebe sama, zlepšuje základní kondici, ale i celkovou zdatnost. Má vliv jak
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na fyzickou, tak i emoční stránku člověka. Důsledkem je zvýšení sebepojetí

handicapovaných a vyšší úspěšnost v různých sociálních situacích.

Marta také vytváří taneční choreografie a při tvorbě ji inspiruje hudba a videa, která

můžeme najít na různých webových stránkách. Snaží se propojit své vědomosti

a dosavadní zkušenosti s vlastní kreativitou. Tvoří jednoduché taneční sestavy, aby se

mohl připojit každý člověk, ať už na vozíku, nebo na židli, bez ohledu na věk, kondici či

taneční a sportovní zkušenosti.

Tanec by určitě doporučila všem lidem bez ohledu na handicap. Je to pro ni dobrá forma

aktivní rehabilitace, díky které zlepšuje svoji kondici a posiluje tělo.
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DISKUZE

Na začátku diplomové práce jsem se zaměřila na samostatnou charakteristiku taneční

a pohybové terapie, která obsahovala i její historii v USA, Evropě a také v České republice.

Tato práce byla určena pro tělesně postižené jedince, a proto jsem v další kapitole

považovala za vhodné uvést klasifikaci osob s tímto postižením. Charakterizovala jsem

dětskou mozkovou obrnu, rozštěpy páteře a ochrnutí po poranění míchy. Zajímalo mě,

jaké mají tělesně postižení lidé možnosti kompenzace, a proto jsem se v další kapitole

zaměřila na to, jak si mají tito lidé správně vybírat své kompenzační pomůcky, aby

opravdu sloužili tak, jak by měly. Následně na to jsem navázala na správný nácvik

a používání kompenzačních pomůcek pro tělesně postižené. Dále jsem uvedla zásady

komunikace s tělesně postiženými. V další části diplomové práce jsem představila vybrané

taneční techniky a uvedla, jak by mohly vypadat ukázkové lekce pro 10 vozíčkářů.

Uvedené ukázkové lekce jsem vytvořila na základě poznatků z dostupné odborné

literatury, které jsme propojila s vlastními znalostmi tance.

Téma své diplomové práce „Taneční a pohybová terapie osob s tělesným postižením“ jsem

zvolila za účelem zjištění, zda má tato činnost pozitivní vliv na tělesně postižené. Vytvořila

jsem dotazníky, které jsem následně rozeslala organizacím zabývající se TT. Dále mě

zajímalo, jaká z technik je nejvíce využívaná. Z výsledků dotazníků se potvrdily obě dvě

stanovené hypotézy. A to, že TT má pozitivní vliv na motoriku, emocionální procesy,

sociální dovednosti a sebepojetí tělesně postižených. Dále se potvrdilo, že v taneční

terapii je nejvíce využívaná Labanova analýza pohybu a také primitivní exprese.

Na závěr jsem v diplomové práci charakterizovala vybrané parasporty a uvedla řízené

rozhovory s představiteli daného parasportu. Kromě informací o své osobě a také během

rozhovoru potvrdili pozitivní vliv tance na tělesně postižené jedince.
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ZÁVĚR

Pozitivních vlivů na tělesně postiženého jedince při taneční terapii je mnoho. Například

dochází u handicapovaných ke zlepšení koordinace a pohyblivosti celého těla, k získání

větší svalové síly horních končetin a uvědomění si vlastního těla. Také dochází u klientů ke

zlepšení emocionálních procesů jako je zvládání stresu a úzkosti, dochází k rozvoji

schopnosti identifikovat a vyjadřovat své pocity. Rozvíjí schopnost empatie, komunikace,

kooperace a rozvíjí ucelenější vztahy a pocity bezpečí v kolektivu.

Taneční a pohybová terapie je vhodná pohybová aktivita pro jedince s tělesným

postižením. Cílem není zdokonalování pohybu, ale naopak objevování a vyjadřování

emocí, cítění, které nemohou být vyjádřeny verbálně. Snažíme se odstranit patologické

stereotypy, blokace v chování či pohybu a chceme u pacienta rozšířit jeho pohybové

možnosti.

V úplném závěru lze konstatovat, že tato diplomová práce může být přínosem pro širokou

veřejnost. Například pro lidi pracují ve zdravotnictví, v sociálních oblastech nebo je také

možné aplikovat poznatky při výuce speciálních pedagogů. Lidé mohou získat základní

informace o pojmu taneční terapie a mohou si vyzkoušet ukázkovou lekci různých

terapeutických technik. Dále se mohou seznámit s klasifikací osob s tělesným postižením,

a jaké jsou jejich možné kompenzační pomůcky, jak si je správně vybrat a následně jak

s nimi správně manipulovat, aby plnily svůj úkol.
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RESUMÉ

Positive influences on a person with disabilities in dance therapy are many. For example,

people with disabilities get better coordination and mobility of the whole body to gain

greater muscle strength of the upper limbs and awareness of their own body. There is

also an improvement in emotional processes such as stress and anxiety management, the

ability to identify and express your feelings. It develops the ability of empathy,

communication, cooperation, and develops more integrated relationships and feelings of

safety in the collective.

Dance and motion therapy is a suitable physical activity for individuals with physical

disabilities. The goal is not to improve movement, but rather to discover and express

emotions, feelings that can not be expressed verbally. We strive to eliminate pathological

stereotypes, blocking behavior and movement, and want to extend the patient's mobility

possibilities.

In conclusion, it can be said that this diploma thesis can be of benefit to the general

public. For example, people work in health care, in social settings, or it is also possible to

apply knowledge in teaching special educators. People can get basic information about

the notion of dance therapy, and they can try a demonstration lesson of various

therapeutic techniques. They can also learn about the classification of people with

physical disabilities, and what their possible compensatory aids are, how to choose them

correctly and how to properly manipulate them to do their job.
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 PŘÍLOHY

I
