HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Yvona Minaříková
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Taneční a pohybová terapie osob s tělesným postižením
Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma diplomové práce je velmi zajímavé, neboť zvolená problematika není v České republice v centru většího zájmu širší veřejnosti. Autorka si zvolila nelehký úkol zmapování aktuální situace v uvedené oblasti. Absence odborné literatury k tématu byla výraznou překážkou při zpracování teoretické části.

V úvodních kapitolách autorka definuje základní pojmy a uvedla ukázky technik taneční terapie. Některé kapitoly by bylo jistě vhodné rozšířit. Studentka zařadila odkazy na použitou a citovanou literaturu, pracovala i se zahraničními zdroji. Při kontrole plagiátorství nebyla shledána významná shoda.

Svým výzkumným šetřením na základě dotazníků a rozhovorů se specialisty chtěla autorka danou problematiku přiblížit širší veřejnosti. Bohužel výsledky a zpracování by zasloužilo více pozornosti především u popisu řízených rozhovorů a u grafického zpracování a zhodnocení získaných informací dotazníky.

Po stránce formální a stylistické se v práci bohužel vyskytuje velké množství chyb. Studentka spolupracovala s vedoucí práce. Zpracovávala připomínky ke zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Doplňte informace o současném rozšíření taneční terapie v ČR.

V Plzni dne 3. září 2018

podpis vedoucího práce